
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  18   del  03.02.2017. 
 

OGGETTO:  Elezioni consortili: impegno spesa. 
 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  tre (03) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 PREMESSO: 

che con delibera n. 27 adottata dal Commissario regionale in data 21.12.2016 sono state 

indette le elezioni consortili per il giorno 2 aprile 2017;  

che con la stessa delibera è stato nominato Responsabile del Procedimento il Direttore f.f. del 

Consorzio Dott. Stefano Tenaglia per tutti gli adempimenti elettorali; 

che con delibera commissariale n.  28   del 21.12.2016   è stato dato incarico alla ditta EL.FO 

S.p.a. con sede in Padova – Zona Industriale Nord per la creazione di una banca dati per le 

elezioni creata sul ruolo dell’anno 2016, elaborazione e stampa degli elenchi per un importo 

complessivo di € 20.000,00;     

 che con successive delibere commissariali n.  3 del 20.01.2017 e n. 10 del 25.01.2017  sono 

state approvate le liste elettorali   che, come previsto dall’art. 11 dello statuto, sono depositate 

presso gli uffici del Consorzio e presso i singoli comuni; dell’avvenuta pubblicazione delle 

liste deve essere data notizia mediante affissione  di apposito manifesto, da redigere ed 

affiggere tenendo conto di quanto prescritto dall’art. 11 dello Statuto; 

che altro manifesto da pubblicare è quello riguardante la convocazione dell’Assemblea che 

deve essere affisso nei Comuni del comprensorio almeno 30 giorni prima di quello fissato per 

l’Assemblea, manifesto che dovrà essere riaffisso entro 7 giorni prima di quello fissato per le 

votazioni;  



che  con commissariale n. 11  del 25.01.2017 è stato dato incarico alla  Tipografia Angolana 

di Città Sant’Angelo, per la stampa delle schede elettorali e dei manifesti  per un importo 

presunto di €  6.000,00 oltre IVA; 

 VISTA la relazione del Capo Settore Catasto, vistata dal Responsabile del Procedimento, 

dott. Stefano Tenaglia, con la quale fa presente che occorre per procedere urgentemente a tutti 

gli altri  adempimenti di natura organizzativa connessi al corretto espletamento delle predette 

elezioni, per una somma quantificata in presunti € 29.000,00 come di seguito dettagliata: 

a) spese di affissione dei manifesti elettorali, 3 pubblicazioni nei comuni del comprensorio,  

€ 3.000,00 circa; 

b) Acquisto cancelleria varia e spese postali, ecc., circa € 3.500,00; 

c) Compensi per componenti dei seggi € 12.500,00 circa (calcolati secondo le modalità 

delle passate elezioni); 

d) Costo spedizione avvisi agli aventi diritto al voto € 10.000,00 circa, adempimento non 

previsto nello statuto consortile, ma utilizzato nella passata tornata elettorale per 

sensibilizzare ulteriormente i titolari del diritto di voto; 

 Inoltre, occorre affidare, come nelle passate elezioni, all’economo consortile la 

disponibilità dell’importo quantificato in circa € 6.500,00 da rendicontare,  da utilizzare per le  

spese correnti quali l’acquisto della cancelleria varia, le spese postali, i diritti per affissione 

dei manifesti presso i comuni (lettere a) e b) dell’elenco;   

RITENUTO condividere quanto proposto ad eccezione del costo preventivato per la 

spedizione degli avvisi;  

PRESO ATTO che per ottemperare alla pubblicazione presso i comuni delle liste 

elettorali è stato anticipato l’importo di € 1.000,00 all’economo  consortile, con mandato n. 88 

emesso in data 26.01.2017, per i diritti di affissione; 

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

DELIBERA   

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di impegnare la somma presunta di € 19.000,00 quale fondo per gli adempimenti 

elettorali nei capitoli di seguito indicati: 

- € 12.500,00 per compensi dei seggi da imputare al Cap. 40 denominato “Spese per 

elezioni” del bilancio di Previsione 2017; 



- € 6.500,00 per spese elettorali da imputare quanto ad € 5.500,00 al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate” e quanto ad € 1.000,00 già imputato al Cap. 43 

denominato “Spese per la tenuta del catasto, per la compilazione dei ruoli di contribuenti 

e delle liste elettorali” entrambi del bilancio di Previsione 2017; 

3) Di affidare sin d’ora all’economo consortile un fondo di € 6.500,00, da rendicontare, di 

cui € 1.000,00 già anticipato con mandato n. 88 del 26.01.2017, da utilizzare per tutte le 

spese necessarie per l’espletamento delle procedure elettorali quali l’acquisto della 

cancelleria varia, le spese postali, i diritti per affissione dei manifesti  presso i comuni; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in modo da poter dare seguito a 

tutti gli adempimenti statutari per il corretto rispetto delle procedure. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       14,30     del giorno           03.02.2017                alle ore     09,00 

del giorno 07.02.2017  

Chieti, lì 07.02.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


